
 

1 

ČESKÁ SPOLEČNOST PRO ULTRAZVUK V MEDICÍNĚ, z. s. 

Člen Evropské federace společností pro ultrazvuk v medicíně a biologii EFSUMB 

Člen Světové federace pro ultrazvuk v medicíně a biologii WFUMB 

www.csum.cz 

 

NEWSLETTER 1/2024 
 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

v tomto čísle vám přinášíme aktuální informace ze společnosti a ohlédnutí za předchozím rokem 2023. 

Za členy výboru ČSUM, z.s. 

Tomáš Novotný 

předseda společnosti 

ČLENSKÁ ZÁKLADNA  

Ode dne založení spolku v roce 2022 se řádnými členy stalo 115 zájemců. Všichni členové spolku získávají 

přístup na webové stránky EFSUMB a certifikát potvrzující členství v EFSUMB. Zároveň připomínáme        

členům možnost odebírat tištěný časopis European Journal of Ultrasound / Ultraschall in der Medizin         

za zvýhodněnou cenu. Nové zájemce o časopis prosíme o zaslání požadavku na email info@csum.eu. 

 

 

AKTIVITY SPOLEČNOSTI V ROCE 2023 

• za poslední rok proběhlo 9 vzdělávacích kurzů (pořádaných či garantovaných ČSUM) pro téměř 

200 kurzistů (základní kurz abdominální sonografie a kurzy muskuloskeletální sonografie) 

• po absolvování vzdělávací akce získávají kurzisté certifikát ČSUM (od založení spolku bylo vydáno 

více než 500 certifikátů)  

• vyzvané přednášky 2 členů výboru ČSUM na EUROSON 2023  

a udělení ocenění Certificate of Honorary Fellowship  

doc. MUDr. Lubošovi Hrazdirovi, CSc.  

• konference Elastografie jater 2023 

• Sonokonference 2023 

• členská schůze společnosti – 11/2023 

• práce na vývoji nového webu ČSUM a snaha o vytvoření  

komunikačního prostředí sonografie na sociálních sítích 

 

mailto:info@csum.eu


2 

EUROSON 2023 

34. ročník EUROSON 2023 proběhl v květnu 2023 v litevské Rize. Dva členové výboru ČSUM zde přednesli 

svá odborná sdělení.   

 

 

ELASTOGRAFIE JATER 2023 

8. září 2023 proběhla v Kongresovém centru O2 Universum v Praze jednodenní multioborová konference 

Elastografie jater 2023, která přinesla mnoho kvalitních přednášek. Akce byla pořádaná Klinikou hepato-

gastroenterologie IKEM a garantována ČSUM. 

Kromě přednášek byly na programu i workshopy, kde mohli účastníci získat praktické dovednosti. 

Konference byla úspěšná a měla nebývale vysokou účast lékařů i ostatních zájemců o tuto techniku.  

 

 

 

 
MUDr. Halima Gottfriedová, Ph.D. představila vyzva-

nou přednášku na téma "Multiparametric ultrasound 

of the liver“. 
 

 

MUDr. Tomáš Novotný, Ph.D. představil vyzvanou 

přednášku na téma "Ultrasound guided intervention 

in orthopaedic  surgery". 
 

 

Doc. MUDr. Luboš Hrazdira, CSc.  

obdržel za přínos ultrazvuku  

a ČSUM ocenění Honorary 

Fellowship EFSUMB 2023. 

 



3 

SONOKONFERENCE 2023 

Dvoudenní konference se konala 7. – 8. října v prostorách Anatomického ústavu 1. lékařské fakulty           

Univerzity Karlovy v Praze.  

Sobotní program byl věnován studentům lékařských fakult. Jejich hojná účast a pozitivní hodnocení nás 

potěšily a utvrdily v nutnosti pokračovat ve vzdělávání této skupiny. 

Dopolední program obou dnů představoval soubor přednášek o základních podoborech ultrasonografie – 

abdominální sonografii, sonografii hrudníku a muskuloskeletálního systému, sonografii v intenzívní                

a praktické medicíně – byly představeny jejich stávající vzdělávací systémy a možné vize do budoucna.  

Odpolední program byl koncipován ve formě workshopů. V menších studovnách ústavu byly připraveny 

ultrazvukové přístroje, kde si účastníci ve skupinkách pod vedením specialistů osvojovali základy                 

sonografie v jednotlivých oborech. Nedělní program byl obdobný jako v sobotu, byl však celý věnován léka-

řům, kteří již ve svém oboru ultrazvuk využívají. 

Na akci jsme přivítali hosta ze zahraničí, doc. Jana Tumu ze Švýcarska, rodáka z Čech. Jako uznání                

za přínos v oblasti sonografie mu bylo uděleno čestné členství v naší společnosti. Součástí programu byla 

jeho přednáška o diferenciální diagnostice parenchymových lézí ledvin.  

Sonokonference 2023 byla příležitostí seznámit se s aktuální úrovní vzdělávání v sonografii. 

 

 

 
 

 

ČLENSKÁ SCHŮZE  

Schůze proběhla online 19. listopadu 2023. Během schůze byla členům představena historie společnosti 

a její aktuální směřování. Schůze se účastnili i její čestní členové. Předseda výboru nastínil cíle společnosti,    

a to zejména vzdělávání v oblasti ultrazvukové diagnostiky. Členové společnosti byli detailně seznámeni   

s tím, jak vypadá členská základna, a byly prezentovány možnosti, které jim členství nabízí. 

 

 

 

 



4 

VZDĚLÁVÁNÍ V SONOGRAFII 

Rádi bychom informovali členy společnosti, že díky laskavému svolení našeho čestného člena, pana        

prof. MUDr. Ivo Hrazdiry, DrSc. jsou na našich webových stránkách dostupné velmi pěkné vzdělávací        

materiály („Úvod do ultrasonografie – v otázkách a odpovědích pro studenty lékařských fakult“ a „Základy 

dopplerovské ultrasonografie a její význam pro hodnocení hemodynamiky“). 

PLÁNOVANÉ AKCE A KONFERENCE V  ROCE 2024 

• SONOKONFERENCE 2024 

Po úspěšné loňské Sonokonferenci jsme se rozhodli tuto akci letos zopakovat. Potěšil nás zájem 

jak lékařů - sonografistů, tak zájem studentů lékařských fakult. Akce se bude konat opět v Praze        

a zájemci si již nyní mohou rezervovat termín v neděli 6. října 2024, studentům bude věnována    

sobota 5. října. Na programu již pilně pracujeme. Přihlašování na konferenci bude možné            

v průběhu jara na webových stránkách organizační firmy - www.ortopedicke-centrum.cz. 

 

• EUROSON 2024  

35. mezinárodní konference EFSUMB se bude konat 9.–11. listopadu v italské Neapoli. Registrace 

bude otevřena 15. dubna 2024. Více informací na: https://efsumb.org/events/euroson2024/. 

                 

 

PLATBA ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ ZA ROK 2024 

V závěru bychom Vám chtěli připomenout a požádat Vás o zaplacení ročních členských příspěvků ve výši 

500 Kč (studenti a senioři 200 Kč) do 31. března 2024, a to převodem na účet společnosti vedený                 

u Raiffeisenbank: 7330966002/5500 (pro předplatitelé časopisu Ultraschall činí příspěvek 1600 Kč).  

Jako variabilní symbol uveďte identifikátor, který Vám byl přidělen při registraci (500xxx) a do poznámky 

pro příjemce Vaše příjmení pro snadnou identifikaci platby.  

Pokud si přidělený symbol nepamatujete nebo upřednostňujete možnost zaplacení příspěvku na fakturu, 

kontaktujte nás, prosím, na emailové adrese info@csum.eu. Děkujeme. 

 

 

 

 

Vážíme si vaší přízně a těšíme se na setkání s vámi na některém z našich kurzů nebo  

na tuzemské či mezinárodní konferenci s ultrazvukovou tématikou. 

 

 

 

Tento Newsletter naleznete (spolu se všemi dalšími vydáními) také na webových stránkách ČSUM z.s. 

S případnými náměty a dotazy se na nás neváhejte obrátit. 

 

10. 3. 2024 

https://efsumb.org/events/euroson2024/
mailto:info@csum.cz
http://www.csum.eu/

